
令和２年３月２日  
保護者様 

横浜市立笹下中学校 
校 長 山岸 隆夫 

 
卒業証書授与式の実施内容の変更について 

 
寒さの中にようやく春の気配が感じられる季節となりました。保護者の皆様には、ます

ますご清祥のことと存じます。平素より本校の教育活動に多大なるご理解とご協力を賜

り、心よりお礼を申し上げます。 
さて、３月１１日（水）に予定しております「卒業証書授与式」について、従来の形式

に変更がございますので、ご連絡いたします。 
文部科学省からの通知を受け、横浜市教育委員会より「新型コロナウィルス感染症」に

関する横浜市立学校卒業式の対応の在り方が、次の通り示されました。 
 
１ 校内に「新型コロナウィルス感染症」を発症した生徒・教職員がいない場合 

 →感染症対策を十分に行い、卒業式を実施する。 

  ○参加人数を極力抑える 

   ・在校生の参加を取りやめ 

   ・保護者・来賓の参加の取りやめ 

  ○式典の内容を精選し、式典全体を時間短縮する 

２ 生徒、教職員等が「新型コロナウィルス感染症」を発症した場合 

 →２週間の臨時休業とし、その期間内に卒業式の実施が設定されている場合は、行わない 

卒業証書は、登校する日時を適切に設定するなどして、生徒に確実に授与する 
  

 上記の方針を受け、本校といたしましては、 

  

卒業証書授与式は、参列者のない形で挙行いたします。 
見送り・お迎えにつきましてもご遠慮ください。 

 

 ３年生の皆さん、保護者の皆様におかれましては、義務教育修了の大切な節目となる卒

業証書授与式ではありますが、現在に鑑みて、３年生と教職員で行います。保護者の皆様

のご心情を察すると、本当に申し訳ない気持ちであり、私どもにとっても誠に残念でなり

ません。つきましては、当日の様子を撮影し、後日、スナップ写真のネット販売とＤＶＤ

の送付を計画しております。 

 現在、新型コロナウィルス感染症がどのような経路で広がっているかがわからない状況

であり、この対応が少しでも感染のリスクを減らし、生徒の安全を図る策だと考えており

ます。保護者の皆様には、卒業証書授与式への参列がかなわない旨、ご理解とご協力をよ

ろしくお願いいたします。 

 教職員一同、心のこもった卒業証書授与式を執り行えるよう考えてまいります。 

  担当：副校長 電話８４１－１３３３ 


